ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации 

город Красноярск 23 октября 2023 г. 

Центральный районный суд г. Красноярска в составе 

председательствующего судьи Бузука С.С. 

при секретаре Полякове М.А.

с участием: 

государственных обвинителей Савченко А.А., Жиганчиной А.А.,

подсудимого ФИО9,

защитников адвокатов Киреевой Л.Ю., Мельниковой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, неженатого, детей не имеющего, трудоустроенного оператором в ООО «КРАСПАН», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, судимого:

1) 15.05.2018 мировым судьей судебного участка № 29 ЗАТО г. Железногорска Красноярского края по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, к 5 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % заработка в доход государства;

2) 16.07.2018 Железногорским городским судом Красноярского края по п. «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ст. 71, ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений с приговором мирового судьи судебного участка № 29 ЗАТО г. Железногорска Красноярского края от 15.05.2018, к 6 годам 1 месяцу лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Освобожден 17.03.2023 на основании постановления Богучанского районного суда Красноярского края от 01.03.2023, условно досрочно, неотбытый срок 1 год 1 месяц 4 дня,

03 мая 2023 г. задержанного в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ, фактически задержанного 02 мая 2023 г., содержащегося под стражей с 04 мая 2023 г. по настоящее время,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Указанное выше преступление совершено ФИО9 в Центральном районе города Красноярска при следующих обстоятельствах: 

В период с 20 по 30 апреля 2023 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте, преследуя корыстные побуждения, имея умысел на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которому незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники. При этом, согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться при участии нескольких лиц, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

В период с 20 по 30 апреля 2023 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте, разработав план и механизм совершения преступлений, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» приступило к реализации намеченного и подысканию соисполнителей совершения преступлений, в связи с чем в указанный период времени, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в мессенджере «Телеграмм» под ником «Брат», предложило ФИО9, находящемуся по месту своего проживания, а именно: 

<

адрес>, трудоустроиться на работу в качестве курьера, то есть заняться совместной преступной деятельностью, связанной с незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Красноярска и Красноярского края. В этот момент, то есть в период с 20 по 30 апреля 2023 года, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО9, находящегося по месту своего проживания, а именно: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, бесконтактным способом, путем их размещения в тайники на территории г. Красноярска, с использованием ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в целях получения материальной выгоды. 

На предложение неустановленного лица под ником «Брат» в мессенджере «Телеграмм» о распространении наркотических средств посредствам «закладок» для получения материального вознаграждения, ФИО9, действуя из корыстных побуждений, выразил свое согласие на участие в незаконном сбыте наркотических средств, отправив неустановленному следствием лицу по средствам сообщений в мессенджере «Телеграмм» фотографии паспорта гражданина РФ, выданного на его имя, тем самым, вступив в организованную преступную группу.

Далее, неустановленное следствием лицо, подыскав соисполнителя в лице ФИО9, для совершения преступлений, возложило на себя следующие обязанности: распределять между участниками организованной группы преступные роли; осуществлять руководство за деятельностью участников преступной группы; незаконно приобретать наркотические средства в необходимом количестве; организовывать незаконные перевозки наркотических средств из неустановленных мест на территорию г.Красноярска и Красноярского края; организовывать помещение наркотических средств в заранее подысканные тайники, с целью последующей передачи данной информации ФИО9 для дальнейших совместных незаконных сбытов, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать ФИО9; с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать ФИО9 информацию о тайниках с наркотическим средством с целью последующих незаконных сбытов, подысканным им лицам; распределять полученную от незаконных сбытов наркотических средств прибыль между участниками преступной группы.

На ФИО9, выступающему согласно отведенной ему в преступной группе роли в качестве «закладчика» возложены следующие обязанности: по указанию неустановленного лица своевременно извлекать из указанных им тайников оптовые партии наркотических средств, незаконно перевозить их и хранить по месту проживания; по указанию неустановленного лица своевременно помещать в заранее подысканные тайники наркотические средства массами, предназначенными для последующих незаконных сбытов, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать неустановленному лицу; получать с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от неустановленного лица информацию о местонахождении сделанных тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытов; с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» непосредственно незаконно сбывать наркотические средства, предоставляя информацию о местонахождении сделанных ФИО9 тайников с наркотическими средствами.

Таким образом, в период с 20 по 30 апреля 2023 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, неустановленное лицо объединилось с ФИО9 и иными неустановленными лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым, устойчивость организованной группы и сплоченность ее участников и приступило к реализации согласно намеченному плану.

Далее, реализуя совместный преступный умысел, 02.05.2023, в дневное время суток, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленное следствием лицо в мессенджере «Телеграмм» под ником «Брат», согласно отведенной роли в преступной группе, при неустановленных следствием обстоятельствах организовало незаконное приобретение и размещение наркотических средств в тайнике, расположенном около 

<

адрес>, о чем сообщило ФИО9 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Реализуя совместные преступные намерения, действуя с корыстной целью, около 17 часов 30 минут 02.05.2023 ФИО9 прибыл по адресу: 

<

адрес>), где в указанном неустановленным следствием лицом под ником «Брат», в тайнике обнаружил «закладку» с наркотическим средством, расфасованным по «зип»-пакетам, обернутым в зеленую изоленту, то есть сформированными для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, путем «закладок», наркотическое средство – PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 49,573 грамма.

После чего, в указанное время, 02.05.2023, ФИО9, действуя умышленно и согласованно с неустановленным следствием лицом, открыл обнаруженный по вышеуказанному адресу сверток, в котором лежали расфасованные не менее чем в 25 свертках наркотические средства, обернутые в зеленую изоленту, которые согласно отведенной ему роли в преступной группе, ему необходимо разместить в тайниках на данной местности, с целью сбыта неустановленному кругу лиц, страдающих наркотической зависимостью на территории 

<

адрес>. Тем самым, ФИО9 поднял сверток с 25 расфасованными свертками с вышеуказанным наркотическим средством, которые положил в карман своей одежды, тем самым незаконно приобрел и стал хранить их с целью последующего сбыта. 

Продолжая осуществлять преступный умысел, действуя из корыстных побуждений ФИО9, в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 20 минут 02.05.2023, по указанию неустановленного лица под ником «Брат», находясь по адресу: 

<

адрес> стр. 1/1, продолжая свои преступные действия, действуя единым умыслом с неустановленным следствием лицом под ником «Брат», разложил часть наркотического средства PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 15,716 грамма, в 8 тайников на участке местности около 

<

адрес>, после чего оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства продолжил хранить в кармане своей одежды, до момента его изъятия, в целях незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Красноярска.

Вместе с тем, ФИО9 не смог довести свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как 02.05.2023 в 18 часов 20 минут находясь по адресу: 

<

адрес> стр. 1/1, ФИО9 был задержан сотрудниками ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и доставлен в ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес> «а».

02.05.2023 в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут в помещении служебного кабинета ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

...> «а», в ходе личного досмотра у ФИО9 обнаружены и изъяты:

- 17 свертков с веществом общей массой 33,857 грамма (с учетом количества вещества использованного при исследовании и производстве экспертизы), которое согласно заключения эксперта № 11/816 от 18.05.2023, содержит в своем составе наркотическое средство PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681;

03.05.2023 в период с 11 часов 55 минут до 12 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности в 110 метрах от стр. 1/1 

<

адрес>, по координатам 56.050209, 92.871223, куда ранее ФИО9 было помещено наркотическое средство с целью последующего сбыта, обнаружен и изъят сверток в изоленте зеленого цвета с веществом общей массой 1,984 грамма (с учетом количества вещества использованного при исследовании и производстве экспертизы), которое согласно заключения эксперта №11/823 от 19.05.2023 содержит в своем составе, наркотическое средство PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

03.05.2023 в период с 12 часов 02 минут до 12 часов 07 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности в 105 метрах от стр. 1/1 

<

адрес>, по координатам 56.050150, 92.870730, куда ранее ФИО9 было помещено наркотическое средство с целью последующего сбыта, обнаружен и изъят сверток в изоленте зеленого цвета с веществом общей массой 1,954 грамма (с учетом количества вещества использованного при исследовании и производстве экспертизы), которое согласно заключения эксперта № 11/828 от 19.05.2023 содержит в своем составе, наркотическое средство PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

03.05.2023 в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 19 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности в 80 метрах от стр. 1/1 

<

адрес>, по координатам 56.050406, 92.871000, куда ранее ФИО9 было помещено наркотическое средство с целью последующего сбыта, обнаружен и изъят сверток в изоленте зеленого цвета с веществом общей массой 1,975 грамма (с учетом количества вещества использованного при исследовании и производстве экспертизы), которое согласно заключения эксперта № 11/825 от 19.05.2023 содержит в своем составе, наркотическое средство PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

03.05.2023 в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 25 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности в 120 метрах от стр. 1/1 

<

адрес>, по координатам 56.050072, 92.870095, куда ранее ФИО9 было помещено наркотическое средство с целью последующего сбыта, обнаружен и изъят сверток в изоленте зеленого цвета с веществом общей массой 1,979 грамма (с учетом количества вещества использованного при исследовании и производстве экспертизы), которое согласно заключения эксперта № 11/824 от 19.05.2023 содержит в своем составе, наркотическое средство PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

03.05.2023 в период с 12 часов 27 минут до 12 часов 35 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности в 50 метрах от стр. 1/1 

<

адрес>, по координатам 56.050728, 92.871273, куда ранее ФИО9 было помещено наркотическое средство с целью последующего сбыта, обнаружен и изъят сверток в изоленте зеленого цвета с веществом общей массой 1,932 грамма (с учетом количества вещества использованного при исследовании и производстве экспертизы), которое согласно заключения эксперта № 11/830 от 18.05.2023 содержит в своем составе, наркотическое средство PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

03.05.2023 в период с 12 часов 37 минут до 12 часов 45 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности в 70 метрах от стр. 1/1 

<

адрес>, по координатам 56.051425, 92.871755, куда ранее ФИО9 было помещено наркотическое средство с целью последующего сбыта, обнаружен и изъят сверток в изоленте зеленого цвета с веществом общей массой 1,950 грамма (с учетом количества вещества использованного при исследовании и производстве экспертизы), которое согласно заключения эксперта № 11/827 от 19.05.2023 содержит в своем составе, наркотическое средство PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

03.05.2023 в период с 12 часов 47 минут до 12 часов 56 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности в 90 метрах от стр. 1/1 

<

адрес>, по координатам 56.051625, 92.871909, куда ранее ФИО9 было помещено наркотическое средство с целью последующего сбыта, обнаружен и изъят сверток в изоленте зеленого цвета с веществом общей массой 1,941 грамма (с учетом количества вещества использованного при исследовании и производстве экспертизы), которое согласно заключения эксперта № 11/826 от 19.05.2023 содержит в своем составе, наркотическое средство PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

03.05.2023 в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 10 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности в 120 метрах от стр. 1/1 

<

адрес>, по координатам 56.052001, 92.871843, куда ранее ФИО9 было помещено наркотическое средство с целью последующего сбыта, обнаружен и изъят сверток в изоленте зеленого цвета с веществом общей массой 2,001 грамма (с учетом количества вещества использованного при исследовании и производстве экспертизы), которое согласно заключения эксперта № 11/829 от 17.05.2023 содержит в своем составе, наркотическое средство PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

Представленные на экспертизу вещества общей массой 49,573 грамма (с учетом количества вещества, использованного при исследовании и производстве экспертизы), содержат в своем составе наркотическое средство PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681.

Общая масса вещества, представленного на экспертизы составила 49,573 грамма (с учетом количества вещества, использованного при исследовании и производстве экспертизы), что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Подсудимый ФИО9 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся и, и по отношению к предъявленному обвинению пояснил, что принял решение заняться деятельностью по продаже наркотических средств в связи с необходимостью получения дополнительного заработка, который ему был необходим для оказания помощи своей матери, которая заболела онкологическим заболеванием. В конце апреля 2023 года ФИО9 в мессенджере «Телеграмм» нашел работу, которая заключалась в поднятии наркотического средства оптовым весом по высланным координатам и в последующем ему нужно было раскладывать наркотические вещества в потаённые места, то есть делать закладки. Работу он нашел в мессенджере «Телеграмм», где ему писал куратор с именем «Брат», при этом обещал выплачивать заработную плату около 300 000 рублей. Общаться с куратором он стал после 20.04.2023. ФИО9 согласился на эту работу, чтобы помочь своей матери. 02.05.2023 он приехал в г. Красноярск, в обеденное время. В г. Красноярске ФИО9 проехал на 

<

адрес> на указанный адрес, 

<

адрес> стр. 1/1, он прошел по координатам, указанным в сообщении от куратора «Брат», где нашел сверток в полимерном пакете. Вскрыв указанный сверток он обнаружил 25 маленьких свертков, упакованных в зеленую изоленту. После этого, ФИО9 написал куратору, что поднял закладку, тогда куратор написал ему, что нужно сейчас же идти и разложить в данной же местности все 25 свертков и отправить куратору фотографии. 02.05.2023 около 17 часов 30 минут он пошел раскладывать ранее поднятые свертки. Успел разложить 8 свертков в зеленой изоленте, также сделал фотографии с указанием координат, но фотографии никому не отправил. Остальные 17 свертков он не успел разложить, так как к нему подъехали сотрудники полиции. При вопросе о наличии запрещенных веществ, ФИО9 сразу сообщил о наличии у него наркотических средств. После чего он был задержан и доставлен в отдел полиции №1 для выяснения дальнейших обстоятельств. В ходе личного досмотра в отделе полиции у него были изъяты 17 свертков, упаковочные полимерные пакет, изоленту и сотовый телефон. В отделе полиции ФИО9 сразу стал содействовать органам следствия, сразу выдал все наркотические средства и сотовый телефон, от которого сообщил сотрудникам полиции пароль. В последующем, ФИО9 участвовал в ходе осмотров мест происшествий, добровольно указал как место, где обнаружил тайник с наркотическим средством, так и места, где сам разложил закладки. В содеянном искренне раскаивается.

Суд, исследовав представленные сторонами доказательства в совокупности, приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО9 в совершении инкриминируемого ему преступления является установленной и доказанной при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Так, доказательствами, подтверждающими вину ФИО9 в совершении преступления, являются: 

- вышеуказанные показания подсудимого ФИО9, данные им в судебном заседании;

- показания свидетеля ФИО3 от 16.06.2023 (полицейского ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское»), оглашенные в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 02.05.2023, работая в экипаже совместно со старшим инспектором ДПС ФИО2 около 18 часов 20 минут, проезжая в 

<

адрес>, недалеко от стр. 1/1 

<

адрес>, им был замечен подозрительный гражданин, который находился на пустыре один и при виде патрульного автомобиля стал заметно нервничать. Остановив автомобиль, они вышли из автомобиля и подошли к данному молодому человеку, представились, гражданин пояснил, что идет с работы. При ответе гражданин стал нервничать. ФИО3 спросил, имеет ли мужчина при себе запрещенные для оборота на территории РФ вещества, на что молодой человек ответил, что в кармане куртки у него имеется изолента и пакеты, а в кармане штанов имеются свертки с наркотическим средством. В этот момент было принято решение о задержании данного гражданина. При задержании мужчина не оказывал сопротивление, в отношении него были применена физическая сила и специальные средства (наручники) в соответствии с п.2 ч.1 ст. 20 и п.6 ч.1 ст.21 ФЗ «О полиции» от 07.02.2011. После задержания ему стало известно, что задержанного гражданина зовут ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Задержание гражданина произведено в 18 часов 20 минут, после чего ФИО9 был доставлен в отдел полиции № (т. 2, л.д. 18-19);

- показания свидетеля ФИО4 от 12.06.2023 (оперуполномоченного ОУР ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское»), оглашенные в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 02.05.2023 в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 30 минут им по указанию начальника дежурной смены ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» был произведен личный досмотр ранее незнакомого молодого человека, который представился ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Перед началом личного досмотра представителям общественности было разъяснено, что они приглашены для того, чтобы удостоверить факт, содержание и результат личного досмотра. В ходе личного досмотра у ФИО9 в левом внешнем кармане штанов обнаружены 17 свертков в изоленте зеленого цвета, которые были в последующем изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, наклеена сопроводительная надпись, поставлена печать и подписи. В левом кармане куртки были обнаружены и изъяты 3 пачки целлофановых зип-пакетов размерами 50х70 мм, изоленты зеленого цвета, которые также были упакованы в полиэтиленовый пакет, сопроводительная надпись, поставлена печать и подписи участвующих лиц. В правом кармане куртки штанов был обнаружены банковские карты, которые также были изъяты. Кроме того, в правом кармане штанов был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A04» (т. 2, л.д. 20-22);

- показания свидетеля ФИО5 от 27.06.2023, оглашенные в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 02.05.2023 он прогуливался по 

<

адрес>, на улице к нему обратился сотрудник полиции и попросил принять участие в качестве понятого при личном досмотре, на что он согласился и проследовал с сотрудником полиции к отделу полиции №1 расположенному по адресу: город Красноярск, пр. Мира, 55А. В ОП №1 ожидал второй понятой, ранее незнакомый ему мужчина, с сотрудником они прошли в следственную комнату отдела полиции №1, там находился ранее ему незнакомый ФИО9 Далее с его участием и участием другого понятого был произведен личный досмотр гражданина ФИО9, в ходе которого в левом внешнем кармане штанов были обнаружены 17 свертков в изоленте зеленого цвета, которые были в последующем изъяты, и упакованы. Также в ходе проведения личного досмотра в левом кармане куртки были обнаружены и изъяты 3 пачки целлофановых зип-пакетов размерами 50х70 мм, изоленты зеленого цвета которые были упакованы в полиэтиленовый пакет. Личный досмотр проводился в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут 02.05.2023. Также был изъят телефон «Samsung Galaxy A04» в корпусе черного цвета, денежные средства и две банковские карты. После проведения личного досмотра сотрудником был составлен протокол личного досмотра, в котором он и второй понятой поставили свои подписи, ФИО9 в нем также поставил подписи. На упаковочных конвертах и пакетах также были поставлены подписи и печать отдела полиции (т. 2 л.д. 23-25);

- показания свидетеля ФИО6 от 10.06.2023 (следователя отдела №1 СУ МУ МВД России «Красноярское»), оглашенные в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в утреннее время 03.05.2023 ей поступил вызов с дежурной части ОП №1 МУ МВД Росси «Красноярское» по факту того, что по адресу: 

<

адрес> стр.1/1, задержан мужчина, в действиях которого усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. Изучив материал проверки КУСП № 14334 от 02.05.2023, ей принято решение о возбуждении уголовного дела № в отношении ФИО9, далее ФИО9 был допрошен в качестве подозреваемого с участием защитника. В ходе работы по уголовному делу ею была получена информация о местах, где ранее ФИО9 разложил свертки с наркотическими веществами. Она выехала по указанному адресу совместно с сотрудником ОНК ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» ФИО10, подозреваемым ФИО9, и двумя понятыми. Далее ей был проведен осмотр места происшествия по установленным координатам, в месте, где ФИО9 обнаружил и поднял закладку с наркотическим средством. Далее, ФИО9 сообщил еще о восьми местах, где им были оставлены «закладки» с наркотическим средством. После чего она провела еще 8 осмотров мест происшествия по установленным координатам. В ходе каждого из них были обнаружены такие же свертки с веществами в изолентах зеленого цвета. Все осмотры мест происшествий проводились в присутствии ФИО9, а также двух понятых, которые подписали соответствующие протоколы, а также бумажные конверты белого цвета с изъятыми веществами (т.2, л.д.26-28);

- показания свидетеля ФИО7 от 21.06.2023, оглашенные в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 03.05.2023 в утреннее время она шла со знакомой ФИО8 по пр. Мира в Центральном районе г. Красноярска, их попросили сотрудники полиции принять участие в качестве понятых при проведении следственных действий. На их предложение она и ее знакомая ответили согласием. Они на служебном автомобиле проехали на 

<

адрес>. С ними также ехал следователь, оперуполномоченный, и ФИО9 который был представлен им, как подозреваемый в сбыте наркотических средств. Приехав к 

<

адрес> гр. ФИО9 предложил остановиться. Следователем было предложено указать место, где он ранее поднял закладку с наркотическими средствами. Данное место было зафиксировано в протоколе осмотра места происшествия, где она и вторая понятая поставили подписи. Далее, ФИО9 сообщил еще о восьми местах, где им были оставлены «закладки» с наркотическим средством, точные места она не помнит, но все места были расположены недалеко друг от друга. В ходе каждого осмотра места пришествия были обнаружены свертки с веществами в изолентах зеленого цвета. Обнаруженные 8 свертков были упакованы в конверты белого цвета, снабжены пояснительным текстом, оттиском печати, где она со второй понятой и участниками поставили свои подписи (т. 2, л.д. 29-31);

- рапорт инспектора ДПС полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» ФИО3, зарегистрированный в КУСП № 14334 от 02.05.2023 ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» о задержании ФИО9 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. Согласно сведениям рапорта, ФИО9 задержан 02.05.2023 в 18 часов 20 минут (т. 1 л.д. 29);

- протокол личного досмотра ФИО9 от 02.05.2023, проведенного период с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут согласно которому у ФИО9 в левом внешнем кармане штанов обнаружены 17 свертков в изоленте зеленого цвета, в левом кармане куртки обнаружены 3 пачки целлофановых зип-пакетов размерами 50х70 мм, изоленты зеленого цвета; также обнаружен мобильный телефон «Samsung Galaxy A04». Указанные предметы изъяты, упакованы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона (т.1 л.д.31-35);

- справка об исследовании №1073 от 03.05.2023, согласно которой вещества, общей массой 33,857 грамм, содержат в своем составе наркотическое средство PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (т. 1 л.д. 40);

- заключение эксперта 11/816 от 18.05.2023, согласно выводам которого вещества, представленные на экспертизу, содержат в своём составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Масса вещества составила (с учетом количества вещества использованного при проведении исследования и экспертизы) 33,857 грамм (т. 1 л.д. 46-48);

- протокол осмотра места происшествия от 03.05.2023, проведенного в период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 50 минут, с участием ФИО9, в ходе которого подсудимым указанно место, где ранее им было обнаружен сверток с наркотическим средством, а именно по координатам: 56.050130, 92.872340, около стр. 1/1 

<

адрес> (т. 1 л.д. 53-55);

- протокол осмотра места происшествия от 03.05.2023, проведенного в период времени с 11 часов 55 минут до 12 часов 00 минут с участием ФИО9, в ходе которого подсудимым указанно место, по координатам: 56.050209, 92.871223, на расстоянии 110 метров от стр. 1/1 

<

адрес>, где ранее им был размещен сверток с наркотическим веществом, данный сверток обнаружен и изъят (т. 1 л.д. 57-59);

- справка об исследовании №1093 от 04.05.2023, согласно которой вещество, общей массой 1,984 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (т. 1 л.д. 61);

- заключение эксперта 11/823 от 19.05.2023 согласно выводам которого вещество, представленное на экспертизу, содержит в своём составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Общая масса вещества составила (с учетом количества вещества использованного при проведении исследования и экспертизы) 1,984 грамм (т.1 л.д. 66-68);

- протокол осмотра места происшествия от 03.05.2023, проведенного в период времени с 12 часов 02 минут до 12 часов 07 минут с участием ФИО9, в ходе которого подсудимым указанно место, по координатам: 

<

адрес>, на расстоянии 105 метров от стр. 1/1 

<

адрес>, где ранее им был размещен сверток с наркотическим веществом, данный сверток обнаружен и изъят (т. 1 л.д. 71-73);

- справка об исследовании №1094 от 04.05.2023, согласно которой вещество, общей массой 1,954 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (т. 1 л.д. 75);

- заключение эксперта 11/828 от 19.05.2023, согласно выводам которого вещество, представленное на экспертизу, содержит в своём составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Общая масса вещества составила (с учетом количества вещества использованного при проведении исследования и экспертизы) 1,954 грамм (т. 1 л.д.80-82);

- протокол осмотра места происшествия от 03.05.2023, проведенного в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 19 минут с участием ФИО9, в ходе которого подсудимым указанно место, по координатам: 

<

адрес>, на расстоянии 80 метров от стр. 1/1 

<

адрес>, где ранее им был размещен сверток с наркотическим веществом, данный сверток обнаружен и изъят (т. 1 л.д. 85-87);

- справка об исследовании №1089 от 04.05.2023, согласно которой вещество, общей массой 1,975 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (т. 1 л.д. 89);

- заключение эксперта 11/825 от 19.05.2023 согласно выводам которого вещество, представленное на экспертизу, содержит в своём составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Общая масса вещества составила (с учетом количества вещества использованного при проведении исследования и экспертизы) 1,975 грамм (т.1 л.д. 94-96);

- протокол осмотра места происшествия от 03.05.2023, проведенного в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 25 минут с участием ФИО9, в ходе которого подсудимым указанно место, по координатам: 56.050072, 92.870095, на расстоянии 120 метров от стр. 1/1 

<

адрес>, где ранее им был размещен сверток с наркотическим веществом, данный сверток обнаружен и изъят (т. 1 л.д. 99-101);

- справка об исследовании №1090 от 04.05.2023, согласно которой вещество, общей массой 1,979 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (т. 1 л.д. 103);

- заключение эксперта 11/824 от 19.05.2023 согласно выводам которого вещество, представленное на экспертизу, содержит в своём составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Общая масса вещества составила (с учетом количества вещества использованного при проведении исследования и экспертизы) 1,979 грамм (т.1 л.д. 108-110);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 10 минут с участием ФИО9, в ходе которого подсудимым указанно место, по координатам: 56.052001, 92.871843, на расстоянии 120 метров от стр. 1/1 

<

адрес>, где ранее им был размещен сверток с наркотическим веществом, данный сверток обнаружен и изъят (т. 1 л.д. 113-115);

- справка об исследовании №1087 от 04.05.2023, согласно которой вещество, общей массой 2,001 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (т. 1 л.д. 117);

- заключение эксперта 11/829 от 17.05.2023, согласно выводам которого вещество, представленное на экспертизу, содержит в своём составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Общая масса вещества составила (с учетом количества вещества использованного при проведении исследования и экспертизы) 2,001 грамм (т.1 л.д. 122-123);

- протокол осмотра места происшествия от 03.05.2023, проведенного в период времени с 12 часов 27 минут до 12 часов 35 минут с участием ФИО9, в ходе которого подсудимым указанно место, по координатам: 56

<

адрес>, на расстоянии 50 метров от стр. 1/1 

<

адрес>, где ранее им был размещен сверток с наркотическим веществом, данный сверток обнаружен и изъят (т. 1 л.д. 126-128);

- справка об исследовании №1092 от 04.05.2023, согласно которой вещество, общей массой 1,932 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (т. 1 л.д. 130);

- заключение эксперта 11/830 от 18.05.2023 согласно выводам которого вещество, представленное на экспертизу, содержит в своём составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Общая масса вещества составила (с учетом количества вещества использованного при проведении исследования и экспертизы) 1,932 грамм (т. 1 л.д. 135-137);

- протокол осмотра места происшествия от 03.05.2023, проведенного в период времени с 12 часов 37 минут до 12 часов 45 минут с участием ФИО9, в ходе которого подсудимым указанно место, по координатам: 

<

адрес>, на расстоянии 70 метров от стр. 1/1 

<

адрес>, где ранее им был размещен сверток с наркотическим веществом, данный сверток обнаружен и изъят (т. 1 л.д. 140-142);

- заключение эксперта 11/827 от 19.05.2023, согласно выводам которого вещество, представленное на экспертизу, содержит в своём составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Общая масса вещества составила (с учетом количества вещества использованного при проведении исследования и экспертизы) 1,950 грамм (т.1 л.д. 149-151);

- протокол осмотра места происшествия от 03.05.2023, проведенного в период времени с 12 часов 47 минут до 12 часов 56 минут с участием ФИО9, в ходе которого подсудимым указанно место, по координатам: 56.051625, 92.871909, на расстоянии 90 метров от стр. 1/1 

<

адрес>, где ранее им был размещен сверток с наркотическим веществом, данный сверток обнаружен и изъят (т. 1 л.д. 154-156);

- справка об исследовании №1091 от 04.05.2023, согласно которой вещество, общей массой 1,941 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (т. 1 л.д. 158);

- заключение эксперта 11/826 от 19.05.2023 согласно выводам которого вещество, представленное на экспертизу, содержит в своём составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Общая масса вещества составила (с учетом количества вещества использованного при проведении исследования и экспертизы) 1,941 грамм (т. 1 л.д. 163-165);

- протокол осмотра предметов от 31.05.2023, в ходе которого осмотрены: 1 полиэтиленовый пакет с веществом массой 33,857 грамма (остаточная масса 33,657 грамма), а также 8 конвертов белого цвета с веществами массой 1,984 грамма (остаточная масса 1,964 грамма), 1,979 грамма (остаточная масса 1,959 грамма), 1,975 грамма (остаточная масса 1,955 грамма), 1,941 грамма (остаточная масса 1,921 грамма), 1,950 грамма (остаточная масса 1,930 грамма), 1,954 грамма (остаточная масса 1,934 грамма), 2,001 грамма (остаточная масса 1,981 грамма), 1,932 грамма (остаточная масса 1,912 грамма) которые содержат в своем составе РVР (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 1 л.д.168-172);

- протокол осмотра предметов от 24.06.2023, в ходе которого осмотрены: сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A04», в котором имеется переписка с неустановленным пользователем по факту незаконного оборота наркотических средств, а также фотографии с координатами местности, где ФИО9 разложил закладки с наркотическим средством. Кроме того, осмотрены полиэтиленовый пакет с 3 пачками прозрачных пакетов, и изолентами зеленого цвета в количестве 3-х штук (т. 1 л.д.245-249).

Кроме того, стороной защиты представлено в качестве доказательства чистосердечное признание ФИО9, датированное 10.05.2023 (т. 2 л.д.32). 

В соответствие с п. 1, 3 ч. 2 ст. 75 УПК РФ к недопустимым доказательствам относятся: показания подозреваемого, обвиняемого, данные в ходе досудебного производства по уголовному делу в отсутствие защитника, включая случаи отказа от защитника, и не подтвержденные подозреваемым, обвиняемым в суде, а также иные доказательства, полученные с нарушением требований УПК РФ.

Из представленного чистосердечного признания следует, что права, предусмотренные ст. 46, 47 УПК РФ, а также положения ст. 51 Конституции РФ, ФИО9 не разъяснялись.

По своему содержанию чистосердечное признание ФИО9 является фактически краткими показаниями с признанием о совершении им особо тяжкого преступления, данными им 10.05.2023, через 7 дней после возбуждения уголовного дела, задержания и допроса в качестве подозреваемого. Следует отметить, что на момент написания чистосердечного признания, ФИО9 имел статус подозреваемого по возбужденному уголовному делу, кроме того, 10.05.2023 ему предъявлено обвинение в совершении инкриминируемого преступления.

В силу системного толкования положений ч.1.1, 1.2 ст. 144 УПК РФ, ст. 46, 47 УПК РФ, процедура разъяснения прав, предусмотренных ст. 51 Конституции РФ, ст. 46, 47, ч.1.1 ст. 144 УПК РФ при принятии чистосердечного признания у ФИО9 в рамках возбужденного уголовного дела, является обязательной.

Судом установлено, что указанный процессуальный документ составлен с участием ФИО9 и защитника (без указания его фамилии), однако после возбуждения уголовного дела и установления обстоятельств его совершения, без разъяснения подсудимому соответствующих процессуальных прав, связи с чем, суд считает необходимым признать «чистосердечное признание» ФИО9 недопустимым доказательством, не имеющим юридической силы.

Исследовав показания подсудимого ФИО9, показания свидетелей, протоколы следственных действий и заключения экспертиз, оценив все указанные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что в судебном заседании вина подсудимого ФИО9 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, доказана достоверно.

Данный вывод основан на приведенных выше доказательствах, представленных стороной обвинения, анализ которых в их совокупности позволяет суду сделать вывод о том, что указанные доказательства соответствуют требованиям относимости, допустимости и достоверности, могут быть использованы при вынесении судебного решения по данному уголовному делу. 

Так, обстоятельства совершения ФИО9 преступления - время, место, способ, мотив совершения преступления, достоверно установлены судом на основании анализа как показаний подсудимого, в полном объеме признавшего свою вину в совершении преступления, так и согласующимися с данными показаниями иными доказательствами обвинения – показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, справками об исследовании и заключениями экспертиз. Данные доказательства взяты из разных источников и непротиворечиво дополняют друга.

Вид и размер наркотических средств, на сбыт которых покушался ФИО9, объективно установлены при проведении исследований и экспертиз, выводы которых не оспариваются сторонами и сомнений у суда не вызывают.

Обстоятельства совершения ФИО9 инкриминируемого преступления в составе организованной группы подтверждены её установленными в ходе рассмотрения уголовного дела признаками, такими как распределение ролей между участниками группы, соблюдение мер конспирации путем использования мессенджера «Телеграмм» с зашифрованными данными участников, наличие кураторства и обучения вновь принимаемых участников, значительное количество совершенных закладок.

Довод подсудимого ФИО9 о том, что мотивом к совершению преступления явилось желание заработать денежные средства с целью последующей оплаты лечение матери, имеющей заболевание, не исключает преступность инкриминируемого ему деяния, а подтверждает наличие корыстных побуждений, связанных с желанием извлечь материальную выгоду в результате преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств.

Таким образом, суд считает, что ФИО9 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, и квалифицирует действия подсудимого как преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта №3100/с от 22.06.2023, ФИО9 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период совершения деяния не страдал и не страдает в настоящее время, у него обнаруживается эмоционально-неустойчивое расстройство личности, на органически неполноценном фоне, осложненное синдромом зависимости от нескольких психоактивных веществ (каннабиноидов, психостимуляторов) средней стадии (по МКБ-10 соответствует коду F 60.31 + F 19.2). В применении принудительных мер медицинского характера ФИО9 не нуждается. В настоящее время у ФИО9 обнаружены признаки синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ (каннабиноидов, психостимуляторов) средней стадии (по МКБ-10 шифр F 19.2), он нуждается в применении лечения и медицинской реабилитации. В соответствии со стандартом, утвержденным Приказом Министерства здравоохранения РФ от 17.05.2016 № 302н «Об утверждении стандарта специализированной медицинской помощи при синдроме зависимости, вызванном употреблением психоактивных веществ», срок, необходимый для проведения курса лечения наркомании (алкоголизма или токсикомании) составляет 21 к/дней. В соответствий с клиническими рекомендациями по медицинской реабилитации больных наркологического профиля (МКБ-10 F10-F19), утвержденных на основании п. 2 ст. 76 Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» от 21.11.2011 №323-Ф3 - ««Ассоциацией наркологов России» 05.06.2015, срок, необходимый для проведения курса медицинской реабилитации наркомании (алкоголизма или токсикомании) составляет не менее года». При его осуждении, данные меры могут быть осуществлены медицинской комиссией учреждения, исполняющего наказание (в соответствии со ст. 18 ч. 3 УИК РФ); при условном наказании, суд может возложить на больного обязанность пройти лечение за совершенное правонарушение (ч. 5 ст. 73 УК). Медицинских противопоказаний для лечения и реабилитации у ФИО9 не выявлено (т. 2 л.д. 119-122).

С учетом указанных выше выводов судебно-психиатрического эксперта, а также совокупности данных, характеризующих личность подсудимого ФИО9, адекватного поведения последнего в судебном заседании, суд сомнений в психическом состоянии подсудимого не имеет и признает подсудимого ФИО9 вменяемым по отношению к содеянному. 

Подсудимый ФИО9 виновен в совершении указанного выше преступления и подлежат наказанию. 

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО9 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного и личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Как установлено в судебном заседании, ФИО9 совершил неоконченное преступление, относящееся, в соответствие с положениями ч. 5 ст. 15 УК РФ, к категории особо тяжких преступлений.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО9 суд учитывает:

- в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ: полное признание вины и раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимого; состояние здоровья матери – ФИО1, имеющей тяжелое заболевание и оказание ей помощи (т. 2 л.д. 140); материнское прошение ФИО1 о снисхождении; направление извинительных писем в печатные издания г. Красноярска (т. 2 л.д. 126, 146); оказание благотворительной помощи ДБФ «Счастливые дети», БФ «Народный фронт. Всё для победы», БФ «Защити жизнь», БФ «Сбор Михаила Архангела», БФ «Храм Рождества Христова» (т. 2 л.д. 142-144);

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся на стадии досудебного производства: в указании органу предварительного следствия времени, места, способа и мотива совершения преступления; в участии при проведении осмотров мест происшествий при изъятии наркотических средств; в указании пароля от мобильного телефона; в содействии в установлении лица, сбывшего наркотическое средство (ходатайство ОП № МУ МВД России «Красноярское», т. 2, л.д. 114).

«Чистосердечное признание» ФИО9 от 10.05.2023 (т. 2 л.д. 32) суд также учитывает как активное способствование расследованию преступления, однако не учитывает как явку с повинной, так как названный документ в юридическом смысле не обладает признаками таковой (написано в связи с задержанием по подозрению в преступлении, после возбуждения уголовного дела, без разъяснения прав, в том числе предусмотренных ст. 51 Конституции РФ). 

О наличии иных обстоятельств, смягчающих наказание, в отношении подсудимого ФИО9 сторонами в судебном заседании не заявлялось, каких – либо иных смягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого судом не усматривается.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО9, суд на основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает наличие в действиях подсудимой рецидива преступлений, который в соответствие с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ, является особо опасным.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, а также личности подсудимого ФИО9, иных обстоятельств, отягчающих наказание в отношении указанного лица, судом не усматривается. 

При рассмотрении уголовного дела судом установлены обстоятельства, характеризующие личность подсудимого: ФИО9 ранее судим (т. 2 л.д. 99-100); имеет постоянное место жительства, по которому должностным лицом ОУУПиДН МУ МВД России по ЗАТО Железногорск характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 124); соседями по месту жительства характеризуется положительно; до задержания имел официальное место работы в ООО «КРАСПАН»; находился на учете у врача психиатра-нарколога в ПНД КБ№51 с диагнозом «Острое психотическое расстройство на фоне употребления ПАВ» (т. 2 л.д. 101-102, 104-107).

При определении вида и размера наказания, суд учитывает положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, в силу которых наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

С учетом наличия в действиях ФИО9 отягчающего наказание обстоятельства в виде рецидива преступлений, при назначении указанному лицу наказания судом в соответствие с положениями ч. 1 ст. 68 УК РФ учитываются характер и степень общественной опасности ранее совершенного указанным лицом преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления. 

Исходя из изложенного, и, учитывая санкцию ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, данные о личностях подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости применения к подсудимому ФИО9 такого вида наказания, как лишение свободы на срок, достаточный для достижения цели исправления указанного лица. 

При этом с учетом материального положения подсудимого, обстоятельств совершения преступления, а также совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным не применять в отношении подсудимого ФИО9 дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Оснований для применения при назначении ФИО9 наказания в виде лишения свободы положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ судом не усматривается. 

С учетом совершения ФИО9 неоконченного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, при назначении наказания за совершение данного преступления суд считает необходимым применить положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

В связи с указанными обстоятельствами, с учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства (рецидив преступлений), при назначении наказания ФИО9 суд не находит оснований для применения правил, изложенных в ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Кроме того, с учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства (рецидив преступлений), при назначении наказания ФИО9 суд применяет положения ч. 2 ст. 68 УК РФ.

При этом, учитывая обстоятельства совершенного преступления и данные о личности подсудимого, оснований для применения в отношении указанного лица правил, изложенных в ст. 64 УК РФ и ч. 3 ст. 68 УК РФ, изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, и освобождения ФИО9 от уголовной ответственности (наказания), вопреки доводам защитника, судом не усматривается. 

При этом, с учетом степени общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства уголовного дела, стадию реализации преступного умысла, мотива преступления, данных о личности подсудимого ФИО9, суд, соглашаясь с доводами государственного обвинителя, приходит к выводу о невозможности применения при назначении наказания в отношении подсудимого ФИО9 положений ст. 73 УК РФ, поскольку исправление данного лица невозможно без изоляции его от общества.

Как установлено в судебном заседании, рассматриваемое судом преступление, относящееся к категории особо тяжких, ФИО9 совершил в период условно-досрочного освобождения по приговору Железногорского городского суда Красноярского края от 16.07.2018.

В соответствии с п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ, если в течение оставшейся не отбытой части наказания осужденный совершил тяжкое или особо тяжкое преступление, суд назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ. 

При этом по смыслу уголовного закона в случае совершения лицом умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления в течение оставшейся неотбытой части наказания в силу пункта «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ специального решения об отмене условно-досрочного освобождения не требуется, а наказание подсудимому назначается по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ. 

Таким образом, окончательное наказание ФИО9 должно быть назначено в порядке, предусмотренном ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Железногорского городского суда Красноярского края от 16.07.2018.

Вид исправительного учреждения ФИО9 должен быть определен в соответствие с положениями п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ в виде исправительной колонии особого режима, в связи с наличием отягчающего наказания обстоятельства в виде особо опасного рецидива преступлений.

Меру пресечения в отношении ФИО9 в виде заключения под стражу, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Как установлено в судебном заседании, 03.05.2023 ФИО9 был задержан в порядке, предусмотренном ст. ст. 91-92 УПК РФ, однако фактически задержан 02.05.2023 (т. 1 л.д. 29), 04.05.2023 ему избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, которая в дальнейшем и на дату постановления приговора оставалась без изменения.

С учетом указанных обстоятельств период с 02.05.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбытия наказания, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы, в соответствие с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Определяя судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, суд приходит к выводу о том, что вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 МУ МВД России «Красноярское»: наркотические средства – подлежат дальнейшему хранению до принятия окончательного процессуального решения по выделенному уголовному делу №; пакет с пакетами и изолентами – подлежит уничтожению; мобильный телефон «Samsung Galaxy A04», хранящийся у ФИО1 – подлежит признанию возвращенным законному владельцу.

Вопрос о процессуальных издержках по уголовному делу подлежит разрешению путем вынесения отдельного постановления. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет 6 месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Железногорского городского суда Красноярского края от 16 июля 2018 г. и окончательно назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы на срок 11 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Срок наказания осуждённому ФИО9 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в отношении ФИО9 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения с содержанием указанного лица в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю. 

Время содержания ФИО9 под стражей в период с 02 мая 2023 г. до дня вступления приговора в законную силу в соответствие с ч. 3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства уголовному делу:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Центральный районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым – в тот же срок, со дня получения копии приговора. 

Осуждённый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осуждённый заявит о своем желании присутствовать при рассмотрении жалобы или представления на приговор, то об этом указывается в его апелляционной жалобе, либо в возражении на представление, жалобу. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания.

Подписано судьей. Копия верна.

Председательствующий судья Бузук С.С.